Российская Федерация

Свердловская область

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 23

г. Волчанск

ПРИКАЗ

от 30.08.2024 года                                                                                                        № 242-д

 «Об организации работы

центра образования

естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»,

созданного на базе МАОУ СОШ №23

на 2024-2025 учебный год»

В соответствии с приказом от 30.03.2021 года  № 51-д «О создании в 2021 году на

базе МАОУ СОШ № 23 центра образования  естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», для обеспечения развития у обучающихся естественно-

научной, математической, информационной грамотности, формирования критического и

креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и

технологической направленностей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить расписание занятий центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе МАОУ СОШ №23,

на 2024-2025 учебный год» (Приложение 1).

2. Утвердить План деятельности Центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» на 2024-2025 учебный год (Приложение

2).

3. Педагогам, ответственным за работу в центре образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», осуществлять деятельность в

соответствии с пп.1-2 данного приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ №23                                                                     Т.В. Балуева

Приложение №1

к приказу 242-д

от 30.08.2024 года

Расписание занятий центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,

созданного на базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 23, на 2024-2025 учебный год

Реализация основных общеобразовательных программ (учебные предметы из числа предметных областей

«Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», «Математика и информатика», «Обществознание и

естествознание», «Технология»)

№ урока / время занятий

понедельник вторник среда четверг пятница

Наименование

учебного предмета/

 № класса

Наименование

учебного предмета/

№ класса

Наименование

учебного предмета/

№ класса

Наименование

учебного предмета/

№ класса

Наименование

учебного предмета/

№ класса

8:30-9:10

Биология 5А Физика 8А Биология 6А Физика 8В Биология 8А

Химия 8А Биология 11 Физика 9А Биология Профиль 11 Химия Профиль11

Физика Профиль11 Химия 9Б Химия 8В

Труд 8Б

9:30-10:10

Биология 5Б Физика 8Б Биология 6Б Физика 8А Биология 8Б

Химия 8Б Биология10  Химия 8А
Биология 9А

Химия 8Г

Физика 9А Химия 8Г Физика 9Б  Труд 6А

Труд 8М

10:30-11:10

Биология 5В
Физика 8В Биология 6В Физика 8Б Биология 8В

Химия 8В Биология 8М Химия 8М Биология 9Б Физика 9А

Физика 9Б Химия 9В Труд 5А  Труд 6Б

Труд 8А  Физика 9В

11:30-12:10

Биология 9А Физика 8М Труд 5Б Физика 8М Биология 8М

Химия 8М Биология 8А Биология 7А Химия 8Б Физика 9Б

Физика 9В Химия 9А Химия 11 Физика 8Г Биология Профиль10

12:30-13:10

Биология 9Б Физика 8Г Труд 5В Физика 8Г Труд 6В

Химия 10 Биология 8Б Биология 7Б

Физика7А  Физика Профиль11 Химия 9А

Труд 8В  Труд 5Д Биология 9В

13:30-14:10

Биология 9В Физика 11 Биология 7В Физика 11
Физика 9В

Физика7Б  Физика 7А Химия 9Б

Труд 9А  Химия 8Б

14:20-15:00

Химия Профиль 11 Физика 11 Биология Профиль 10 Химия 9В Физика 10

Труд 9Б  Физика 7Б
Биология База10

Физика 7В

Биология 11

15:10-15:50

Труд 9В  Физика 7В  Физика Профиль 11

Реализации курсов внеурочной деятельности

Наименование курса ВД Руководитель кол-во

часов

кл ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ

«Практикум по химии»
Сафонова И.И.

1 8

14.10-14.50

«Практикум по биологии»
Солодянникова А.З

1 9  15.10-15.50 16.00-17.00

Реализация дополнительных общеобразовательных программ технической и естественно-научной направленностей

Наименование объединения Руководитель  Кол-

во

часов

кл ПН ВТ СР ЧТ ПТ

часы работы

«Робототехника»
Бойко С.Ю

3 5     16.00-17.50

«Химия вокруг нас»
Сафонова И.И.

3 7-9   15.00-15.40 15.00-16.30

«Конструирование и

моделирование»
Котова С.М. 2 7-9  15.00-16.30

«Программирование» Мизяев Т.С. 2 9-11  16.30-17.10  16.30-17.10

«Физика вокруг нас» Коробинцев А.Л. 1 8-9     15.10-15.50

«Шахматно-шашечный клуб» Коробинцев А.Л. 1 5-9     16.00-16.40

«Практическая биология» Солодянникова А.З. 1 8-10   16.00-16.40

«Лазерная резка» Манаков А.И. 1 7-9  14.00-14.40

ЧПУ Манаков А.И. 3 8-10  14.50-15.30  14.00-15.30

Приложение №2

к приказу № 242-д

от 30.08.2024 г.

ПЛАН

деятельности Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного на

базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №23

№

п/п

Наименование мероприятия Краткое содержание мероприятия Категория

участников

Сроки

проведения

Ответственные за

реализацию

мероприятия

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

учебных занятий урочной и внеурочной деятельности, дополнительного образования

1.1 Организация и проведение занятий

по учебным предметам из числа

предметных областей

«Естественнонаучные предметы»,

«Естественные науки»,

«Математика и информатика»,

«Технология»

Осуществление образовательной

деятельности в центре образования

естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» в

соответствии с утвержденным

расписанием урочной деятельности

Обучающиеся по

учебным

предметам

В течение

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

Бойко С.Ю

1.2 Организация и проведение занятий

по курсам внеурочной

деятельности

общеинтеллектуальной

направленности

Осуществление образовательной

деятельности в центре образования

естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» в

соответствии с утвержденным

расписанием занятий по курсам

внеурочной деятельности

общеинтеллектуальной направленности

Обучающиеся по

курсам

внеурочной

деятельности

В течение

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

Бойко С.Ю.

1.3

Организация и проведение занятий

по дополнительным

общеобразовательным

общеразвивающим программам

естественно-научной и технической

направленностей

Осуществление образовательной

деятельности в центре образования

естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» в

соответствии с утвержденным

расписанием занятий по

дополнительным общеобразовательным

общеразвивающим программам

естественно-научной и технической

направленностей

Обучающиеся по

дополнительным

общеобразователь

ным

общеразвивающи

м программам

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», в том числе предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических

мероприятиях, конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов

2.1 Участие в обучающих семинарах и

мастерклассах, методических

мероприятиях,

организованных ФГАОУ

ДПО «Академия

Минпросвещения России», ФГАУ

«Центр просветительских

инициатив Министерства

просвещения РФ»,

ГАОУ ДПО СО «ИРО»

Повышение квалификации и

методической грамотности по

использованию оборудования центра

естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» в

организации образовательной

деятельности обучающихся

Педагогические

работники центра

«Точка роста»

В течение

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

Бойко С.Ю

2.2 Участие в работе школьных и

городских методических

объединений, методических

семинарах и мастер-классах,

методических мероприятиях

Представление собственного опыта по

организации образовательной

деятельности обучающихся в условиях

функционирования центра «Точка

роста»

Педагогические

работники центра

«Точка роста»

В течение

2024-2025

учебного года

(в

соответствии с

планами

проведения)

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

Бойко С.Ю

2.3 Участие в конкурсах

педагогического мастерства

Представление педагогических

проектов, созданных в условиях

функционирования центра

естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста»

Педагогические

работники центра

«Точка роста»

В течение

2024-2025

учебного года

(в

соответствии с

планами

проведения)

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

Бойко С.Ю.

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в каникулярный период

3.1 «Чудеса науки": опыты и Демонстрация научных экспериментов обучающиеся Октябрь Синицына С.С.

эксперименты для детей естественнонаучной

направленностей с использованием

средств обучения и воспитания центра

«Точка роста»

5-10 классов Март

2024-2025

учебного года

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

3.2 «Марафон наук» Решение кейсов естественно-научной и

технологической направленностей с

использованием средств обучения и

воспитания центра «Точка роста»

7-9 классы Октябрь,

Март

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

3.3  Школьный шахматный турнир Участие обучающихся школы

соревновании по шахматам среди

обучающихся в центр «Точка роста»

обучающиеся

5-10 классов

Октябрь,

Март

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Коробинцев А.Л.

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров, конкурсов, выставок, конференций и олимпиад,

соответствующих профилю направлений деятельности центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

4.1 Школьный этап Всероссийской

олимпиады школьников по химии,

биологии, технологии,

информатике, физике, математике

Подготовка обучающихся к участию в

школьном этапе Всероссийской

олимпиады школьников по предметам

естественно-научной и технической

направленностей с использованием

средств обучения и воспитания центра

«Точка роста»

5-11 класс

Сентябрь-

октябрь 2024

года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

4.2 Муниципальный этап

Всероссийской олимпиады

школьников по химии, биологии,

технологии, информатике, физике,

математике

Подготовка обучающихся к участию в

муниципальном этапе Всероссийской

олимпиады школьников по предметам

естественно-научной и технической

направленностей с использованием

средств обучения и воспитания центра

«Точка роста»

5-11 класс

Сентябрь-

октябрь 2024

года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

4.3 Профориентационный марафон

«Профессии будущего»

Организация и проведение мероприятия,

формирующего представление о новых

современных профессиях, а также

возможности их получения.

Мероприятие с использованием средств

обучения и воспитания центра

«Точка роста»

8-11 классы,

Гости-эксперты

Сентябрь –

январь

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

4.4 Школьный этап научно-

практической конференции

Представление учебно-

исследовательских проектов

естественнонаучной и технологической

направленностей с использованием

средств обучения и воспитания центра

обучающиеся

5-11 классов

Январь -

Февраль

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

«Точка роста» Котова С.М.

Бойко С.Ю

4.5  Муниципальный этап научно-

практической конференции

Представление учебно-

исследовательских проектов

естественнонаучной и технологической

направленностей с использованием

средств обучения и воспитания центра

«Точка роста»

обучающиеся

5-11 классов

Февраль - март

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

Бойко С.Ю

4.6 Уроки Проектория Организация и проведение мероприятий

по профориентации с использованием

средств обучения и воспитания центра

«Точка роста»

обучающиеся

6-10 классов

Февраль - март

2024-2025

учебного года

Манаков А.И.

Котова С.М.

4.7  «Робофутбол» Организация и проведение

соревнований роботов по футболу с

использованием средств обучения и

воспитания центра «Точка роста»

обучающиеся

6-10 классов

Декабрь

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Бойко С.Ю

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» с другими образовательными

организациями, в том числе на базе которых созданы центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры цифрового образования «IT-

куб» для повышения качества образования и расширения образовательных возможностей

5.1  Открытый шахматный турнир Подготовка обучающихся МАОУ СОШ

№ 23 к участию в открытом шахматном

турнире с целью развития и

популяризации интереса к шахматам,

повышения мастерства юных

шахматистов.

Обучающиеся и

родители

Февраль 2024-

2025 учебного

года

Синицына С.С.

Коробинцев А.Л.

5.2 Профессиональные пробы Организация проведение совместных

мероприятий (круглые столы, семинары,

викторины), проводимых с

использованием средств обучения и

воспитания центров «Точка роста»

Обучающиеся

8-11 классы,

В течение

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Манаков А.И.

Котова С.М.

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных возможностях и деятельности центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний, ознакомительных

экскурсий

6.1 Общешкольный родительский

комитет

Организация проведение

ознакомительного мероприятия с

деятельностью центра «Точка роста»

обучающиеся,

педагоги,

родители, гости

Сентябрь-

октябрь

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

Бойко С.Ю

6.2 Экскурсии в центр «Точка роста» Знакомство с центром образования

«Точка роста»

обучающиеся,

педагоги,

родители, гости

В течение

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

Бойко С.Ю

6.3  День открытых дверей «Точка

роста – итоги года»

Подведение итогов учебного года,

проведение мастерклассов,

интерактивных занятий на базе центра

«Точка роста»

обучающиеся,

педагоги,

родители, гости

Май

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

Бойко С.Ю

6.4 Презентационный видеоролик,

буклет о деятельности и

возможностях центра «Точка

роста»

Создание и размещение на сайте школы

и в официальной группе в ВК

презентационного видеоролика, буклета

о деятельности и возможностях центра

«Точка роста»

обучающиеся,

педагоги,

родители,

посетители сайта

Май

2024-2025

учебного года

Синицына С.С.

Сафонова И.И.

Солодянникова А.З.

Коробинцев А.Л.

Манаков А.И.

Котова С.М.

Бойко С.Ю